
Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 42 - Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Proyecto Estratégico 1180 - Afianzar una gestión pública efectiva

Meta de resultado: Mejorar el índice de gobierno abierto para la ciudad en 10 puntos.
Meta producto: 71. Incrementar a un 90% la sostenibilidad del SIG en el Gobierno Distrital

Indicador: 
Porcentaje de 
sostenibilidad 

del Sistema 
Integrado de 
Gestión en el 

Gobierno 
Distrital

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 90 70 78%

92,59%

Con respecto a la meta 9 “Mantener 1 Sistema de Gestión Integral
en la Unidad”. En la Gestión contractual, presupuestal y metas
físicas no tiene programación para la vigencia 2019. Por instrucción
de la Secretaria General ésta meta se finalizó en la vigencia 2018 y
fue remplazada por la actividad 10 del mismo proyecto “Gestionar
el 100% del plan de adecuación y sostenibilidad SIG –MIPG”.

Se han ejecutado el 100% de las reservas presupuestales
programadas, correspondientes a $27.487.583.

2017 90 90 100%

2018 90 90 100%

2019 0 0 0%

2020 0 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 92,59%

Observaciones y 
recomendaciones OCI

La meta ya finalizó en plazo y fue 
cumplida.

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 42 - Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Proyecto Estratégico 1180 - Afianzar una gestión pública efectiva

Meta de resultado: Mejorar el índice de gobierno abierto para la ciudad en 10 puntos.
Meta producto: 544. Gestionar el 100% del plan de adecuación y sostenibilidad SIGD -MIPG 

Indicador: 
Porcentaje de 

sostenibilidad del 
Sistema Integrado 
de Gestión en el 

Gobierno Distrital

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 0 0 0%

28%

Meta 1. “Implementar 4 esquemas de comunicación con grupos de interés”. Se evidenció en el
enlace https://www.catastrobogota.gov.co/es/noticia/Participa-en-el-Foro-Bogota-Crece-
Resultados-Censo-Inmobiliario-2019, la pieza de comunicación. La Unidad presentó la nueva
versión de Catastro en Línea, una plataforma que le permite a los usuarios realizar trámites de
forma ágil, segura y gratuita. Por otro lado, se hizo el enlace directo del correo electrónico:
contactenos@catastrobogota.gov.co al SDQS, a través del cual es posible conocer las
sugerencias, felicitaciones, quejas, reclamos y denuncias de los ciudadanos. Se ha ejecutado el
72% del presupuesto de reserva constituido, equivalente a $132.299.705 de $182.698.929.

Meta 3. “Automatizar 6 procedimientos que apoyen la misión de la Entidad”. Los 2
procedimientos a actualizar en la vigencia son: 1. Englobes y Desenglobes y, 2. Captura y ajuste
de ofertas del mercado inmobiliario, para lo cual se presentó al Comité de fabrica de software el
costeo y plan de trabajo para la nueva aplicación FOCA, el cual fue aprobado el pasado 26 de
marzo de 2019 y tiene una duración de 4 meses de ejecución. En cuanto al presupuesto
programado para la vigencia 2019, se ejecutó el 100% de lo programado, así: En el año 2018 se
adelantó la LP-002-2018, que dió como resultado el contrato 234 con el Consorcio Catastro S&S
por valor de $1.963.040.834 y para el 2019 se ejecutó con vigencias futuras un valor de
$293.689.320 de la OAPAP. A la fecha no se han ejecutado los $176.000.000 de las reservas
constituidas.

Meta 5. “Mejorar en 30% el nivel de confianza ciudadana en la Entidad” .1. Se evidenciaron en
la base de contratos de la OAJ, los contratos relacionados con el apoyo a los canales de
atención a usuarios. Por otra parte, en la página web de la entidad por el enlace de transparencia
l enlace https://www.catastrobogota.gov.co/es/atencion/informe-de-solicitudes; el informe
estadístico a corte marzo – 2019. Se ha ejecutado el 89% de las reservas constituidas siendo
estas: $506.937 de $572.200.

2017 0 0 0%

2018 0 0 0%

2019 100 28 28%

2020 0 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 14%

Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento adecuado 
del proyecto de inversión 

frente al cumplimiento de las 
metas PDD.

Continuar con la eficiente 
ejecución contractual, 

presupuestal y de metas 
físicas de los proyectos de 

inversión. 

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.

mailto:contactenos@catastrobogota.gov.co


Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 42 - Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Proyecto Estratégico 1180 - Afianzar una gestión pública efectiva

Meta de resultado: Mejorar el índice de gobierno abierto para la ciudad en 10 puntos.
Meta producto: 544. Gestionar el 100% del plan de adecuación y sostenibilidad SIGD -MIPG 

Indicador: 
Porcentaje de 

sostenibilidad del 
Sistema Integrado 
de Gestión en el 

Gobierno Distrital

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 0 0 0%

28%

Meta 6, “Fortalecer 4 espacios de participación ciudadana en el Distrito.” Se evidenció en
el enlace https://www.catastrobogota.gov.co/es/noticia/Participa-en-el-Foro-Bogota-Crece-
Resultados-Censo-Inmobiliario-2019, la pieza de comunicación. Foro: Bogotá Crece,
Resultados Censo Inmobiliario 2019, MIÉRCOLES, FEBRERO 6, 2019 - 07:30 TO 10:30.

Esta meta se ejecutará con recursos de funcionamiento por lo que no se programaron
recursos de inversión de la vigencia ni recursos de reserva para poder cumplir con la misma.

Meta 10, “Gestionar el 100% del plan de adecuación y sostenibilidad SIG –MIPG”. Se
actualizó la Política para el tratamiento de datos personales del Documento técnico manual
de políticas detalladas de seguridad y privacidad de la información, se formularon los
siguientes planes: PETIC; Estratégico de talento humano, PINAR, Anual de Vacantes,
Adquisiciones, Participación ciudadana, Anticorrupción y de Atención al ciudadano y, el Plan
de Adecuación y Sostenibilidad SIG-MIPG. Por su parte la OCI realizó seguimiento a la
publicación del Plan Anticorrupción y mapa de riesgos de corrupción, transmisión de la
cuenta anual a la contraloría, a la socialización de la Metodología de riesgos por proceso, a
la Política de administración de riesgos y el Procedimiento gestión riesgos de proceso.

Se ha ejecutado el 70,71% del presupuesto asignado para la vigencia, así $276.960.000 de
$391.704.800.

2017 0 0 0%

2018 0 0 0%

2019 100 28 28%

2020 0 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 14%

Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento adecuado 
del proyecto de inversión 

frente al cumplimiento de las 
metas PDD.

Continuar con la eficiente 
ejecución contractual, 

presupuestal y de metas 
físicas de los proyectos de 

inversión. 

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.

Continuación…



Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento adecuado 
del proyecto de inversión 

frente al cumplimiento de las 
metas PDD.

Continuar con la eficiente 
ejecución contractual, 

presupuestal y de metas 
físicas de los proyectos de 

inversión. 

Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos
Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 42 - Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía
Proyecto Estratégico 1180 - Afianzar una gestión pública efectiva

Meta de resultado: Aumentar al 88% el índice de satisfacción ciudadana frente a los servicios prestados por la Red CADE
Meta producto: 72, Virtualizar el 15% de los trámites de mayor impacto de las entidades distritales

Indicador: 
Porcentaje 
trámites de 

mayor impacto 
de las 

Entidades 
Distritales 

virtualizados

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 0 0 0%

84,62%

En cuanto a la meta 4 “Implementar al 100% solución tecnológica para la atención de los
requerimientos de los ciudadanos”, el 04 de marzo de 2019 se puso en funcionamiento el nuevo
sitio de Catastro en Línea, el cual permite que el ciudadano tenga la opción de presentar 24
trámites ante la Entidad, así: 1.Rectificación de información jurídica, 2.Cambio de nombre, 3.Cambio
o rectificación de nombre, 4.Desenglobe, 5.Desenglobe de desarrollos urbanísticos y zonas de
cesión, 6.Englobe, 7.Incorporación de construcción, 8,Incorporación de mejoras en predio ajeno,
9.Rectificación de área de terreno, 10.Rectificación de área construida, 11.Corrección menor de
nomenclatura, 12.Rectificación de estrato, uso y destino, 13.Corrección de identificador predial,
14.Desenglobe de predios con reglamento de propiedad horizontal, 15.Englobe en propiedad
horizontal, 16.Reforma de propiedad horizontal, 17.Englobe en propiedad horizontal, rectificación
de estrato, uso y destino (PH), 18.Corrección nomenclatura de la unidad predial, 19.Corrección
menor de nomenclatura (placas) corrección identificador predial (PH), 20.Revisión de avaluó,
21.Autoestrimación del avaluó, 22.Incorporación de levantamientos topográficos, 23.Actualización
corrección y modificación de los levantamientos topográficos, 24.Asignación provisional de
nomenclatura y certificación de cabida y linderos. Por otra parte, la especificación de la fase II para
la tienda virtual fue entregada en el mes de marzo por parte de la Gerencia Comercial, la
Subgerencia de Ingeniería de Software realizó observaciones y están en revisión por parte del área
usuaria para entregarla para costeo y plan de trabajo por parte de la fábrica de software.

En cuanto al presupuesto programado para la vigencia 2019, ya se ejecutó el 100%, así: En el año
2018 se adelantó la LP-002-2018, que dió como resultado el contrato 234 de 2018 con el
Consorcio Catastro S&S por valor de $1.963.040.834 y para el 2019 se ejecutó con vigencias
futuras un valor de $347.087.379 de la Gerencia Comercial y de Atención al Usuario.

Se han ejecutado $96.182.626 de $208.817.320 millones de reservas presupuestales,
correspondiendo al 46% de ejecución.

2017 3 1.5 50%
2018 6.5 6,5 100%
2019 5 3 60%
2020 2 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 73.33%

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos

Proyecto Meta Producto PDD Meta Proyecto
Magnitud de Meta Ejecución Presupuestal (En millones de $)

Tipo
2019 2019 Reservas

P E % Avance P E % P E %

1180  - Afianzar una 
Gestión Pública 

Efectiva

71. Incrementar a un 90% 
la sostenibilidad del SIG 
en el Gobierno Distrital

Mantener 1 Sistema de Gestión 
Integral en la entidad

Constante 0 0 0% $        0 $        0 0% $        27,5 $        27,5 100%

544. Gestionar el 100% 
del plan de adecuación y 

sostenibilidad SIGD -MIPG 

Automatizar 6 procedimientos que 
apoyan la misión de la Unidad

Sumatoria 2 0 0% $        294 $        294 100% $      176,0 $       0,0 0%

Mejorar en 30% el nivel de 
confianza ciudadana en la entidad.

Sumatoria 10 0 0% $        594 $        594 99.99% $       0,6 $    0,5 88,6%

Implementar cuatro (4) Esquemas 
de Comunicación con grupos de 

interés.
Sumatoria 1 0 0% $        225 $          79 35,08% $     182,7 $      132,3 72%

Fortalecer cuatro (4) espacios de 
participación ciudadana en el 

distrito
Sumatoria 1 0 0% $        - $             - 0% $        0,0 $         0,0 0%

10. Gestionar el 100% del plan de 
adecuación y sostenibilidad SIG -

MIPG.
Sumatoria 100 28 28% $        392 $        277 70,71% $      0,0 $       0,0 0%

Virtualizar el 15% de los 
trámites de mayor 

impacto de las entidades 
distritales

Implementar al 100% solución  
tecnológica para la atención de los 
requerimientos de los ciudadanos

Sumatoria 35 0 0% $        347 $        347 100% $       208,8 $       96,2 46%

Fuente: Reporte SEGPLAN a 31/03/2019 Totales $     1.851 $      1.591 86% $       595,6 $      256,5 43%



Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos

Observaciones y recomendaciones OCI – Proyecto 1180 – Afianzar una gestión pública efectiva

El presupuesto de gastos de inversión con corte al 31 de marzo de 2019 presenta una ejecución de
compromisos de la vigencia del 85,91% y giros del 3,44% y, 43,06% de giros de las reservas .

Se evidenció de manera general un comportamiento adecuado del proyecto de inversión frente al
cumplimiento de las metas del PDD, se debe mantener monitoreo constante y periódico del seguimiento
del presupuesto, contratación y cumplimiento de las metas de los proyectos de inversión.



Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento 

adecuado del proyecto de 
inversión frente al 

cumplimiento de las 
metas PDD.

Continuar con la eficiente 
ejecución contractual, 

presupuestal y de metas 
físicas de los proyectos de 

inversión. 

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 44 - Gobierno y ciudadanía digital

Proyecto Estratégico 983 - Capturar, Integrar y Disponer información geográfica y catastral para la toma de decisiones.

Meta de resultado: Ampliar en un 300% la información geográfica disponible a través de la IDE de Bogotá
Meta producto: 37. Ampliar de 75 a 250 niveles, la información geográfica de Bogotá y sus áreas de interés integrada en la plataforma IDECA incluyendo
la información de infraestructura y redes, dinámica de construcción, población e inversión pública.

Indicador: 
Capas de 

información 
incorporadas a la 

IDE de Bogotá

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance 

al PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 15 30 200%

0%

Con referencia a la meta 5. “Incorporar de 175 niveles de información geográfica de Bogotá y sus
áreas de interés integrada en la plataforma Ideca incluyendo la información de infraestructura y
redes, dinámica de construcción, población e inversión pública”, este servicio procesó todas las
peticiones realizadas por diferentes usuarios pertenecientes a la Administración Distrital. Esta meta
cumplida con un resultado final de 208 niveles de información incorporados. Como apoyo a la
generación y disposición de nueva información georreferenciada, se encuentra en operación el
nuevo servicio de geocodificación, el cual permitirá no sólo obtener información georreferenciada a
partir de direcciones sino también que a partir de direcciones se podrá identificar las coordenadas de
un lugar en diferentes sistemas de referencia. Durante el mes de marzo, este servicio procesó
alrededor de 600.000 peticiones de los diferentes usuarios pertenecientes a la Administración
Distrital. NOTA: Revisar con la OAPAP porqué el porcentaje de avance acumulado del Plan Distrital
de Desarrollo en el SEGPLAN aparece en 0%.

Por otra parte, para la meta 9. “Complementar en 100.000 hectáreas la información geográfica de
sensores remotos disponible en la infraestructura de datos Espaciales de Bogotá”, en desarrollo del
Contrato No 235 de 2018, por $4.408.485.000, suscrito con Geoespatial, con fecha de inicio del 02 de
noviembre de 2018 y plazo de ejecución de 12 meses y, cuya Interventoría la realiza Geinco, se
presenta un avance del 5,38% en la actividad de la Toma de Datos Aéreos (a partir del 18 de enero
de 2019) sin aprobación del interventor. Así mismo, se reportó el 77% de avance en la actividad de
control terrestre, con un posicionamiento de 445 de puntos de fotocontrol.

Esta meta no tiene recursos asignados para la vigencia y presenta una reserva presupuestal por valor
de $4.679.593.442, con una ejecución del 0,8%, por valor de $37.596.667.

2017 65 151 232%

2018 175 208 118.86%

2019 0 0 0%

2020 0 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo – PDD 0%

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos
Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 44 - Gobierno y ciudadanía digital
Proyecto Estratégico 983 - Capturar, Integrar y Disponer información geográfica y catastral para la toma de decisiones.

Meta de resultado: Incorporar anualmente el 100% de los cambios físicos, jurídicos y económicos de los predios de la ciudad.
Meta producto: 38. Incorporar el 100% del Censo inmobiliario de Bogotá, en la base de datos catastral

Indicador: 
Porcentaje del 

Censo Inmobiliario 
de Bogotá 

incorporado en la 
base de datos 

catastral

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 100 100 100%

75%

En cuanto a la meta 1. “Actualizar anualmente el 100% del área urbana respecto de los
cambios identificados en los aspectos físicos, jurídicos y económicos de los predios”, a la fecha,
dentro de las actividades adelantadas se destacan las siguientes: Para el componente físico: se
emitió la Resolución 195 del 12 de febrero de 2019, por medio de la cual se ordena la iniciación
del proceso de actualización de la formación catastral; se realizó la contratación del recurso
humano requerido para el proceso de actualización catastral vigencia 2019. En la etapa de pre-
reconocimiento se aprobaron por control de calidad 46.393 predios. En la etapa de
reconocimiento se aprobaron por control de calidad 1.115 predios. Se desenglobaron 153 de
800 lotes, correspondientes a lotes en propiedad horizontal (PH) y en no propiedad horizontal
(NPH). Para el componente jurídico: se actualizó la base catastral con 38.524 cambios masivos
y puntuales de predios. Para el componente económico: se capturaron 48.085 ofertas de
mercado. Se depuraron 9.387 ofertas de mercado. Se actualizaron 70 tipologías de
construcción.

Con recursos de la vigencia 2019 por valor de $6.990.844.893, presenta una ejecución del
86,37% por valor de $6.038.160.237. Con recursos de reserva por valor de $519.360.304
presenta una ejecución del 41,87% por valor de $217.460.758.

Para la meta 2. “Actualizar el 100% del área rural respecto de los cambios identificados en los
aspectos físicos, jurídicos y económicos de los predios”. Finalizada por cumplimiento en la
vigencia 2017.

2017 100 100 100%
2018 100 100 100%
2019 100 0 0%
2020 100 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 60.0%

Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia el cumplimiento 
de la meta física, en coherencia 
con la ejecución presupuestal.

Continuar con la eficiente 
ejecución presupuestal y de 
metas físicas de proyecto de 

inversión. 

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento 

adecuado del proyecto de 
inversión frente al 

cumplimiento de las 
metas PDD.

Continuar con la eficiente 
ejecución contractual, 

presupuestal y de metas 
físicas de los proyectos de 

inversión. 

Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos
Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 44 - Gobierno y ciudadanía digital
Proyecto Estratégico 983 - Capturar, Integrar y Disponer información geográfica y catastral para la toma de decisiones.

Meta de resultado: Disponer de los servicios de IDECA y Trámites en Línea en un 95%.
Meta producto: 39. Poner a disposición información integrada por catastro de manera oportuna, tan rápido como sea posible para preservar el valor de los datos, 
estructurada, clara y de fácil acceso.

Indicador: 
95% de 

disponibilidad de 
los servicios de 

IDECA y Trámites 
en línea.

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance 

al PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 95 95 100%

100%

Meta 3. “Contar con el 100% del hardware, software y conectividad que soporte la operación de la entidad.”, se contrató un
profesional para la identificación y documentación de la infraestructura tecnológica para la adopción del protocolo IPV6 en la
UAECD, conforme a los lineamientos de MINTIC, así mismo se tiene el contrato para la adquisición y prestación de servicios y
productos ArcGis y el contrato con el Consorcio Catastro S&S de fábrica de software, lo cual permite apoyar todos los procesos
de la Entidad, conectividad, contingencia y canales de internet, el servicio de la fábrica de software para la implementación de
componentes de software y, la continuidad de las actividades para la adopción del protocolo IPV6. Por otra parte, se presentó al
Comité de fabrica de software el costeo y plan de trabajo para la nueva aplicación FOCA, el cual fue aprobado el pasado 26 de
marzo de 2019 y tiene una duración de 4 meses de ejecución .

La meta cuenta con recursos de vigencia 2019 por valor de $5.359.961.927, presenta una ejecución del 68,08% por valor de
$3.649.044.751. Con recursos de reserva por valor de $535.875.885 presenta una ejecución del 43,42% por valor de $232.699.246

Para la meta 4. “Cumplir en un 100% los plazos establecidos en la estrategia de Gobierno en Línea.”. En relación al
fortalecimiento del SGSI, se realizó la elaboración del plan operacional de seguridad de la información de la entidad (PAI) y se
estableció el plan de sensibilización, capacitación y comunicación del SGSI vigencia 2019. En cuanto al cumplimiento de la ley de
protección de datos personales en la Entidad se actualizó y publicó la Política de Protección de Datos Personales y se encuentra
en revisión por parte de las dependencias correspondientes las propuestas de los documentos: Medidas de seguridad
Tratamiento de Protección de Datos, Contrato de confidencialidad, Contrato de transmisión de datos personales y Aviso
autorización WEB, los cuales fueron enviados a los responsables entre los meses febrero y marzo de 2019 a través de correos
electrónicos. En relación con el cumplimiento de la estrategia del Gobierno Digital, se realizó el autodiagnóstico de la
implementación de la estrategia de gobierno digital a través del Formulario Único de Reporte de Avance en la Gestión – FURAG;
con corte al 31 de marzo de 2019 se estableció el plan detallado para el cumplimiento de la Política de Gobierno Digital. Por
otra parte, se realizó la publicación de los datos abiertos sobre Predios y Lotes en el sitio web de datos abiertos de Bogotá y se
gestionó la actualización de la publicación en el sitio web de la Entidad. Por último, se realizó la socialización del SG
Continuidad Negocio a los líderes de continuidad de los procesos de la cadena de valor. Se realizó el alistamiento para pruebas
de conectividad entre el datacenter Alterno (DRP) y los Centros Alternos de Operación (CAO); se generó el inventario de
aplicaciones y recursos existentes en producción; se valoraron los recursos faltantes en el DRP y se solicitó cotización.

La meta cuenta con recursos de vigencia y de reserva, así: Con recursos de la vigencia 2019 por valor de $238.192.700, presenta
una ejecución del 60,69% por valor de $144.571.000. Con recursos de reserva por valor de $57.071.467 presenta una ejecución
del 68,10% por valor de $38.866.600.

2017 95 95 100%
2018 95 95 100%

1er trim 2019 95 95 100%
2020 100 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 80%

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento 

adecuado del proyecto 
de inversión frente al 
cumplimiento de las 

metas PDD.

Continuar con la 
eficiente ejecución 

contractual, 
presupuestal y de 

metas físicas de los 
proyectos de inversión.

Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos
Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 44 - Gobierno y ciudadanía digital

Proyecto Estratégico 983 - Capturar, Integrar y Disponer información geográfica y catastral para la toma de decisiones.

Meta de resultado PDD: No está establecida
Meta producto: 40. Compartir con 10 Entes territoriales el conocimiento y capacidad de catastro para capturar, integrar y disponer información.

Indicador: 
Número de entes 

territoriales
atendidos

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 2 2 100%

88,89%

En cuanto a la meta 6. “Generar 14000 millones por concepto de ventas de productos y servicios en el
período 2016-2020”. La OCI logró evidenciar que para el desarrollo de ésta meta en el 1er trimestre del año
2019, se contrataron 4 técnicos, una Abogada y una Ingeniera Industrial, con el fin de contribuir al
cumplimiento de la meta para la vigencia 2019 e implementar mejoras y automatizaciones en el proceso de
Disposición de Información, acompañada de un apoyo jurídico en la gestión de los aspectos administrativos,
financieros y contractuales. El recaudo total en los últimos tres (3) años fue de $11.996.171.190, y para los tres
primeros meses de esta vigencia es de $711.359.268, para un total acumulado de $12.707.530.458.

La meta cuenta con recursos de la vigencia 2019 por valor de $267.828.000 y presenta una ejecución
presupuestal del 100%.

Para la meta 7. “Compartir con 10 entes territoriales e institucionales el conocimiento y capacidad de
Catastro para capturar, integrar y disponer información”. Se planea realizar el foro anual de IDECA el último
trimestre e 2019, para lo cual se definió una estrategia que enfocada a promover como los datos transforman
ciudades y sociedades. Se continuó con el soporte y mantenimiento de la IDE regional realizando la entrega de
bases de datos geográficas y códigos fuente a través de radicado No. 2019EE11397, también se solicitó el plan
de migración de la SDP con el fin de programar las respectivas reuniones de acompañamiento.
Así mismo, se radicaron los documentos precontractuales de dos técnicos de apoyo para la actualización de
los puntos geodésicos. Como parte de un trabajo conjunto entre el Servicio Geológico Colombia, la Empresa
de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá y la UAECD se están llevando a cabo mesas de trabajo para iniciar con
la planeación e instalación de estaciones de referencia en Bogotá que permitan la construcción de un Modelo
Geoidal. Pro último, se entregaron 572 avalúos comerciales para entidades que solicitaron el servicio, en
desarrollo de sus proyectos

La meta cuenta con recursos de vigencia por valor de $3.864.039.480, presenta una ejecución del 28,54% por
valor de $1.102.730.752 y con recursos de reserva por valor de $1.990.023.872, presenta una ejecución del
50,62% por valor de $1.007.434.249. IDE regional 38 municipios y solamente al final de la vigencia se reporta.

2017 2 3 150%
2018 3 3 100%
2019 1 0 0%
2020 1 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 80%

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Observaciones y 
recomendaciones OCI

Se evidencia un 
comportamiento 

adecuado del proyecto 
de inversión frente al 
cumplimiento de las 

metas PDD.

Continuar con la 
eficiente ejecución 

contractual, 
presupuestal y de 

metas físicas de los 
proyectos de inversión.

Plan Distrital de Desarrollo 2016-2020 Bogotá Mejor para Todos
Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Programa 44 - Gobierno y ciudadanía digital

Proyecto Estratégico 983 - Capturar, Integrar y Disponer información geográfica y catastral para la toma de decisiones.

Meta de resultado PDD: No está establecida
Meta producto: 545. Mantener actualizado el 30% de las capas de información geográfica de la IDE de Bogotá

Indicador: 
Número de entes 

territoriales
atendidos

Vigencia Prog Ejec % avance
% Avance al 

PDD
Avances y logros reporte entidad a 31/03/2019

2016 0 0 0%

5%

Con respecto a la meta 8. “Incrementar en 25.000 el número de usuarios del Portal de
Mapas de Bogotá, con respecto a la vigencia anterior.”. Con corte a 31 de marzo de 2019 se
han logrado 368.558 usuarios de los 795.123 establecidos como meta para la vigencia.
Como apoyo a esta meta, se continua con ajustes y mejoras tecnológicas sobre las diferentes
plataformas. Una vez cumplida la línea base de 2018, se iniciará el reporte de la magnitud
para la vigencia 2019.

La meta presenta una ejecución del 60,66% con recursos de la vigencia 2019 así:
$285.654.000 de $470.925.000 y, presenta una ejecución del 45,04% de los recursos de
reserva, así: $57.560.400 de $127.803.600.

Para la meta 10, (meta nueva, programa desde la vigencia 2019) “Mantener actualizado el
30% de las capas de información geográfica de la IDE de Bogotá.”. Con el ánimo de ofrecer
a la comunidad información oportuna y de calidad, durante el mes de marzo se actualizaron 4
niveles de información de la Caja de Vivienda Popular, que representan el 1% del 20%
programado para la vigencia 2019. Así mismo, se está trabajando en la actualización de dos
niveles de información de la Secretaría Distrital de Integración Social (1) y Secretaría de
Hacienda Distrital (1) los cuales se esperan publicar en abril. De igual forma, se han realizado
acercamientos con 22 entidades para iniciar proceso de actualización.

La meta cuenta con recursos de la vigencia 2019 por valor de $283.699.000, de los cuales se
ha ejecutado el 26,82% por valor de $76.090.000.

2017 0 0 0%
2018 0 0 0%
2019 20 1 5%
2020 30 0 0%

Al Plan Distrital de Desarrollo - PDD 3,33%

3.Resultados Informe de seguimiento y recomendaciones orientadas al cumplimiento de
metas del Plan Distrital de Desarrollo con corte a 31 de marzo de 2019.



Proyecto
Meta Producto 

PDD
Meta Proyecto

Magnitud de Meta Ejecución Presupuestal (En millones de $)

Tipo
2019 2019 Reservas

P E
% 

Avance
P E % P E %

0983 - Capturar, 
integrar y disponer 

información 
geográfica y 

catastral para la 
toma de decisiones

Ampliar en un 300% 
la información

geográfica 
disponible a través 

de la
IDE de Bogotá

Incorporar 175 niveles de información
geográfica de Bogotá y sus áreas de interés
integrada en la plataforma IDECA
incluyendo la información de
infraestructura y redes, dinámica de
construcción, población e inversión pública.

Incremental 0 0 0% $    0 $    0 0% $ 81,24 $ 42,28 52%

Complementar en 100.000 Hectáreas la
información geográfica de sensores
remotos disponible en la Infraestructura de
Datos Espaciales de Bogotá.

Suma
100.000 

- 0% $    0 $   0 0% $ 4.679,59 $ 37,60 1%

No esta establecida

Incrementar en 25.000 el número de
usuarios del portal de Mapas de Bogotá,
con respecto a la vigencia anterior.

Constante 25.000 0 0% $  471 $ 286 60,66% $ 127,80 $ 57,56 45%

Mantener actualizado el 30% de las capas
de información geográfica de la IDE de
Bogotá

Creciente 20 1 5% $    284 $   76 26,82% $ 0,00 $ 0,00 0%

Incorporar el 100% 
del Censo 

inmobiliario de 
Bogotá, en la base 
de datos catastral

Actualizar anualmente el 100% del área
urbana respecto de los cambios
identificados en los aspectos físicos,
jurídicos y económicos de los predios.

Constante 100% 0% 0% $ 6.991 $6.038 86,37% $ 519,36 $ 217,46 42%

Actualizar el 100% del área rural respecto
de los cambios identificados en los aspectos
físicos, jurídicos y económicos de los
predios.

Suma
Meta 

cumplida 
en 2017

0 0% $       - $      - - $ 0,00 $ 0,00 0%

Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos



Proyecto Meta Producto PDD Meta Proyecto

Magnitud de Meta Ejecución Presupuestal (En millones de $)

Tipo
2018 2018 Reservas

P E
% 

Avance
P E % P E %

0983 - Capturar, 
integrar y 
disponer 

información 
geográfica y 

catastral para la 
toma de 

decisiones

Poner a disposición 
información integrada 

por catastro de manera 
oportuna, tan rápido 

como sea posible para 
preservar el valor de los 

datos, estructurada, 
clara y de fácil acceso

Contar con el 100% del hardware, 
software y conectividad que 
soporte la operación de la 

entidad.

Suma 20 5,80 29% $5.360 $3.649 68,08% $ 535,88 $ 232,70 100%

Cumplir en un 100% los plazos 
establecidos por la  estrategia de 

gobierno en línea.
Constante 100 9 9% $   238 $  145 60,70% $ 57,07 $ 38,87 100%

Compartir con 10 Entes 
territoriales

el conocimiento y 
capacidad de

catastro para capturar, 
integrar y

disponer información.

Generar 14.000 millones por 
concepto de ventas de productos 

y servicios en el período 2016-
2020.

Suma 2.005 711 35,46% $  268 $ 268 100% $    0 $    0 0%

Compartir con 10 entes 
territoriales e institucionales el 
conocimiento y capacidad de 

Catastro para capturar, integrar y 
disponer información.

Suma 1 0 0% $3.864 $1.103 28,54% $ 1.990,02 $ 1.007,43 99,94%

Fuente: Reporte SEGPLAN a 31/03/2019 Totales $17.476 $11.565 66.00% $7.990.97 $1.633,90 20,45%

Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos



Observaciones y recomendaciones OCI 
Proyecto 0983 – Capturar, integrar y disponer información geográfica y catastral para la toma de 

decisiones

El presupuesto de gastos de inversión con corte al 31 de marzo de 2019 presenta una ejecución de
Compromisos del 66,17% y giros del 12,40% y, 20,45% de giros de la reserva.

Se evidenció de manera general un comportamiento adecuado del proyecto de inversión frente al
cumplimiento de las metas del PDD, se debe mantener monitoreo constante y periódico del seguimiento
del presupuesto, contratación y cumplimiento de las metas de los proyectos de inversión.

Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos



Observaciones y recomendaciones OCI 

Observaciones:

1. El presupuesto de gastos de inversión con corte al 31 de marzo de 2019 presenta una ejecución de
Compromisos de la vigencia de 68,06% y giros del 11,54% y, 22,02% de giros de la reserva, lo que representa
un comportamiento adecuado para el 1er trimestre de la vigencia.

Recomendaciones:

1. Mantener monitoreo constante y periódico del seguimiento del presupuesto (giros), contratación y
cumplimiento de las metas de los proyectos de inversión, en especial las metas programadas para el 3er y
4º trimestre del año.

2. De considerarse necesario, realizar la reprogramación de plazo, actividades y/o presupuesto de las metas
proyecto de manera oportuna.

3. Continuar con el reporte oportuno del seguimiento a los proyectos de inversión a través de SEGPLAN.

Programación y ejecución de las metas de los proyectos de inversión asociados al Plan 
Distrital de Desarrollo 2016 - 2020 Bogotá Mejor para Todos



Gracias


